
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 18   DEL  13-05-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E
ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011)
E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2019.

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di maggio alle ore 18:30, nella Sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei
Signori:

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P
BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P
PISTOLESI LARA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N
  Immediatamente eseguibile S
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

 LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dall'articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019 redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali.

Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione
di € 124.402,60 come risulta dal prospetto riassuntivo della gestione finanziaria allegato alla presente.

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO Prov. (FM)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2019

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 102.009,47

RISCOSSIONI (+) 175.515,95 814.374,94 989.890,89

PAGAMENTI (-) 135.451,07 704.823,69 840.274,76

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 251.625,60

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 251.625,60

RESIDUI ATTIVI (+) 15.135,39 144.053,74 159.189,13

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 21.219,55 148.149,25 169.368,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 11.184,26

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 105.859,07

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 124.402,60

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 7.689,51
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 377,80
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 9.764,57

Totale parte accantonata (B) 17.831,88
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 89.050,54

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 17.520,18
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Di dare atto altresì che il patrimonio netto presenta una consistenza di € 2.968.336,21 di cui €
429.442,21 riferito al fondo di dotazione.

Di approvare inoltre la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11,
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale.

Di dare ancora atto che con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 4 del
20/01/2020 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio
e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne
hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità
all'articolo 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare inoltre atto che con delibera n. 13 del 06/03/2020 la Giunta Comunale ha approvato ai sensi
dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui
attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità.

Di approvare infine il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1,
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015.

Di trasmettere lo schema di rendiconto, la relazione sulla gestione corredato di tutti i documenti
previsti dalla normativa, all’organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere.

Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo
schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, corredato di tutti i documenti previsti dalla
normativa, ai fini della sua approvazione.

Di prendere atto che la predetta documentazione è depositata agli atti dell’ufficio ragioneria.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Di dare infine atto che con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 14 del
07/03/2020 si è provveduto alla parifica dei conti per l’anno 2019, degli agenti contabili di diritto e di
fatto, dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente.

Di parificare i conti del tesoriere e degli agenti della riscossione per l'anno 2019.

Di individuare nel Responsabile del IÎ Settore il responsabile del procedimento, il quale provvederà
all’attuazione del presente atto per gli adempimenti di competenza.

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali".

Inoltre,

con separati voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l’urgenza che il presente atto riveste al fine di
approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018 entro il termine previsto dal TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Articolo 227 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Articolo 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118.

MOTIVAZIONE

Con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 25.02.2019, è stato approvato il Documento
unico di programmazione per il periodo 2019-2021.

Con deliberazione n. 14 del 25/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al
D.Lgs. n. 118/2011.

Con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario
dell’esercizio 2019-2021:
n.atto tipo atto del descrizione

27
Giunta
Mun.

23/03/201
9

APPROVAZIONE 1̂ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI BILANCIO PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. 1̂ ANNUALITA' DEL PLURIENNALE
2019/2021. Ratificata dal Consiglio comunale n.17 del 23.04.2019

40
Giunta
Mun.

10/05/201
9

APPROVAZIONE 2̂ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO
PREVISIONALE FINANZIARIO 2019/2021. Ratificata dal Consiglio
comunale n.29 del 08.07.2019

31
Cons.
Comun.

08/07/201
9

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER LESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E
193 DEL D.LGS. N. 267/2000

48
Giunta
Mun.

03/08/201
9

APPROVAZIONE 3̂ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO
PREVISIONALE FINANZIARIO 2019/2021. Ratificata dal Consiglio
comunale n.36 del 01.10.2019

56
Giunta
Mun.

21/09/201
9PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

42
Cons.
Comun.

27/11/201
9
APPROVAZIONE 4̂ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO
PREVISIONALE FINANZIARIO 2019/2021.

75
Giunta
Mun.

11/12/201
9
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

L’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato
patrimoniale.

L’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 maggio 2020 del
termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019, in considerazione “della situazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante
la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”.

Questo Ente intende avvalersi per l’annualità 2019 e per quelle successive, salvo diversa disposizione
normativa, della possibilità prevista dall’art 233-bis c. 3 del d.lgs 267/2000 (comma così modificato
dall'art. 1, comma 831, legge n. 145 del 2018) che testualmente recita: “Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”, si sottopone al Consiglio
comunale tale proposta.

L’articolo 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 prevede che al rendiconto
dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11,
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011.

L’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, così dispone:

6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della
gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In
particolare la relazione illustra:
a) i criteri di valutazione utilizzati;
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno,
comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e
accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente,
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti
dall'ente;
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore
consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera
n);
f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di
spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo
dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al
principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al
netto dei relativi rimborsi;
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi
rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota
percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società
controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di
revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal
caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e
creditorie;
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri
soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione
nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24
dicembre 2003, n. 350;
m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di
chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e
degli eventuali proventi da essi prodotti;
n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre
norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie
per l'interpretazione del rendiconto.

Il D.M. 1° agosto 2019 ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del
risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto.

Preso atto che:

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;
- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso,
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il responsabile del servizio finanziario, con determinazione n. 14 in data 07.03.2020, ha effettuato la
parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del conto del
bilancio;
- con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 4 del 20/01/2020 si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'articolo 228 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
- con propria deliberazione n. 13 in data 06 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs.
n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO  il D.M. 1° agosto 2019;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019 redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali.

Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione
di € 124.402,60 come risulta dal prospetto riassuntivo della gestione finanziaria allegato alla presente.

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO Prov. (FM)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2019

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 102.009,47

RISCOSSIONI (+) 175.515,95 814.374,94 989.890,89

PAGAMENTI (-) 135.451,07 704.823,69 840.274,76

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 251.625,60

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 251.625,60

RESIDUI ATTIVI (+) 15.135,39 144.053,74 159.189,13

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 21.219,55 148.149,25 169.368,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 11.184,26

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 105.859,07

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 124.402,60

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 7.689,51
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 377,80
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 9.764,57

Totale parte accantonata (B) 17.831,88
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 89.050,54

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 17.520,18
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Di dare atto altresì che il patrimonio netto presenta una consistenza di € 2.968.336,21 di cui €
429.442,21 riferito al fondo di dotazione.

Di approvare inoltre la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11,
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale.

Di dare ancora atto che con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 4 del
20/01/2020 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio
e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne
hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità
all'articolo 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare inoltre atto che con delibera n. 13 del 06/03/2020 la Giunta Comunale ha approvato ai sensi
dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui
attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Di approvare infine il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1,
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015.

Di trasmettere lo schema di rendiconto, la relazione sulla gestione corredato di tutti i documenti
previsti dalla normativa, all’organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere.

Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo
schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, corredato di tutti i documenti previsti dalla
normativa, ai fini della sua approvazione.

Di prendere atto che la predetta documentazione è depositata agli atti dell’ufficio ragioneria.

Di dare infine atto che con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 14 del
07/03/2020 si è provveduto alla parifica dei conti per l’anno 2019, degli agenti contabili di diritto e di
fatto, dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente.

Di parificare i conti del tesoriere e degli agenti della riscossione per l'anno 2019.

Di individuare nel Responsabile del IÎ Settore il responsabile del procedimento, il quale provvederà
all’attuazione del presente atto per gli adempimenti di competenza.

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali".

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO
CONSUNTIVO 2019

RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

         Le funzioni d’indirizzo e di controllo, proprie del Consiglio Comunale, sull’attività
amministrativa si manifestano in due momenti fondamentali della gestione finanziaria e, precisamente,
nella formazione del bilancio e nell’approvazione del rendiconto di gestione.
         È in questo secondo momento che il Consiglio, attraverso un’analisi degli scostamenti verificatisi
tra i dati del bilancio e quelli del rendiconto, esprime un giudizio d’efficienza ed operatività
dell’apparato amministrativo e di capacità effettiva di tradurre gli obiettivi ipotizzati all’inizio
dell’anno in realizzazioni concrete.
          Da analisi dei dati contabili del consuntivo 2019, comparati con quelli dell’anno precedente,
sono possibili importanti informazioni al riguardo:

la correttezza e la veridicità delle previsioni d’entrata;
il livello di carico fiscale per i cittadini;
la capacità per l’Amministrazione di gestire situazioni d’emergenza.

            Inoltre, considerando che l’organizzazione comunale opera a stretto contatto con il territorio ed
i cittadini, assumono rilievo lo studio di specifici indicatori finanziari evidenziati nella presente
relazione tecnica riguardo:

il grado dell’autonomia della gestione dell’Ente;1.
il livello di carico fiscale pro-capite;2.
il costo del personale;3.
il grado di rigidità del bilancio;4.
gli investimenti conseguiti.5.

Dalla lettura di questi indici possiamo acquisire delle informazioni necessarie per meglio valutare:
il grado d’idoneità della struttura comunale a raggiungere gli obiettivi prefissati;a.
il grado d’efficienza dei servizi resi ai cittadini per verificare la possibilità di ricorso ab.
forme d’affidamento in concessione e se la gestione pubblica si riveli eccessivamente
onerosa rispetto alle attese previste;
il livello d’equilibrio fra le spese correnti e quelle per investimenti, anche alla luce dellec.
disponibilità finanziarie esistenti.

Da un’analisi delle poste di bilancio in entrata e in uscita si può evincere quanto segue:
il costo del personale direttamente imputabili all’Ente è diminuito rispetto a quello dell’anno1.
precedente:

- il segretario Alberto Cesetti, in convenzione per lo svolgimento in forma associata e coordinata della
segreteria comunale, tra il Comune di Falerone (capofila) e i Comuni di Monte Vidon Corrado,
Montappone e Servigliano, è stata attiva fino al 10.03.2019.
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dell'01.10.2019, è stata approvata la gestione
associata dell’ufficio del segretario comunale fra i Comuni di Loro Piceno (capo convenzione),
Falerone, Montappone e Monte Vidon Corrado; la predetta convenzione avrà decorrenza dalla data di
assunzione in servizio del Segretario Comunale e cesserà al 31 dicembre 2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



- che il segretario comunale Mirko Nori si è reso disponibile ad accettare gli incarichi a scavalco presso
questo Ente, previa autorizzazione da parte dell’agenzia dal 23.03.2019 fino al 31.05.2019, in
occasione delle sedute di Giunta Comunale, di Consiglio Comunale ed altre incombenze;
- che il Segretario comunale Cesetti Alberto si è reso disponibile ad accettare gli incarichi a scavalco
presso questo Ente, previa autorizzazione da parte dell’agenzia dal 01.06.2019 fino al 31.12.2019, in
occasione delle sedute di Giunta Comunale, di Consiglio Comunale ed altre incombenze.
- dal 01.01.2019 al 31.12.2019 non è stata attivata nessuna convenzione per l’utilizzo, presso l’ufficio
di Polizia Municipale di questo Comune;
- sono stati assunti a seguito dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi del 26-30/10/2016. L.
229/2016, art. 50 bis. “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni”:

Istruttore Direttivo
Tecnico

PART-TIME 50%
(18 ore settimanali)

Dal 01.05.2017
Fino al 31.12.2018

prorogato fino al 30.04.2020
dimissioni volontarie a far data dal

01.08.2019.

Istruttore Direttivo
Tecnico

PART-TIME 50%
(18 ore settimanali)

Dal 21.09.2019
Fino al 31.12.2019

Prorogato fino al 31.12.2020

Istruttore Direttivo
Amministrativo

PART-TIME 50%
(18 ore settimanali)

Dal 02.02.2018
Fino al 31.12.2018

prorogato fino al 31.12.2020

operaio
specializzato,
autista, conduttore
di macchine
operatrici
complesse

FULL TIME
Dal 18.01.2018 al 31.12.2018
prorogato fino al 31.12.2020

Il grado di rigidità del bilancio è stato attenuato nell’anno 2019 dalla sospensione del2.
pagamento delle rate di ammortamento dei mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti pari
ad € 55.727,34 (1 e 2̂ semestre 2018 – 1 e 2̂ semestre 2019) per i Comuni inseriti nel
cosiddetto “cratere” interessati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.

Nel 2019 sono state determinate le seguenti aliquote IMU:3.
Tipologia Aliquota
Aliquota ordinaria 9,30 per mille
Aliquota abitazione principale e pertinenze
(classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9)

5,00 per mille

Immobili di categoria C e D posseduti ed utilizzati da imprese
artigiane e industriali iscritte al relativo Albo della Camera di
Commercio

9,30 per mille

Immobili C1 (negozi) posseduti ed utilizzati da imprese che vi
esercitano l’attività di commercio

9,30 per mille

Aree fabbricabili 8,90 per mille

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Immobili adibiti ad abitazione principale (comprese le pertinenze)
concessi in uso gratuito a parenti in linea retta fino al secondo
grado, purché residenti con un autonomo nucleo familiare

8,60 per mille

Nel 2019:
- sono state confermate, le seguenti aliquote della TASI in vigore nell’anno 2018 (deliberazione del
Consiglio Comunale n. 9 del 25/02/2019):
- l’aliquota TASI pari a 0 (zero) punti percentuali per tutti i fabbricati, aree edificabili e terreni
assoggettati ad aliquota IMU;
-  ai sensi dell’articolo 1, comma 14, lettera b, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità
2016), la TASI non viene più applicata sull’abitazione principale;

La TASI, per questo Comune, non produce alcun gettito.
La Tari, già introdotta dall’anno 2014 ha assicurato il gettito dell’anno precedente.4.

I flussi di cassa rilevano movimenti finanziari regolari, a dimostrazione che gli obiettivi5.
prefissati hanno trovato prosecuzione e compimento.

La contabilità finanziaria 2019 riporta un avanzo d’amministrazione di € 124.402,606.
proveniente come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Euro
Minori entrate sui residui attivi Euro
Saldo gestione entrate residui Euro 4.126,05

Euro

Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro

Sui residui Euro
sulla competenzaEuro
Sui residui Euro
sulla competenzaEuro
Sui residui Euro
sulla competenzaEuro

Euro
Euro
Euro
EuroRISULTATO AL 31/12/19

Avanzo gestione residui 5.294,83

Accertamenti entrate correnti tit. I-II-III 765.474,10

Impegni spese correnti tit. I

31.549,42
Fpv di parte corrente in uscita al 31/12/2019 11.184,26

Quote oneri urbanizzazione tit. I   Impegni

Economie sui residui passivi 1.168,78

Analisi del risultato per settori di bilancio

Gestione Residui

Maggiori entrate sui residui attivi 4.126,05

0,00
Avanzo 2018 destinato al tit. I 6.173,37

Fpv entrate 10.468,22
574.919,59

Entrate correnti destinate al tit. II 0,00
Rimborso prestiti tit. III

Avanzo di gestione corrente 164.462,42

Entrate tit. IV e VI 111.817,73

Partite di giro 81.136,85
Fpv di parte capitale 41.999,87

MAGGIORI ENTRATE

Spese tit. II 165.367,08
Partite di giro 81.136,85
Avanzo 2018 applicato al tit. II  (Impegni) 56.357,09

0,00

Entrate correnti destinate al tit. II 0,00
Quote oneri urbanizzazione utilizzate titolo I T�L�����....����

0,00

Avanzo gestione straordinari (Economie impegni) -61.051,46
Avanzo 2018 non applicato al 31/12/2019 15.696,81

FPV

Gestione Competenze Correnti

Gestione Competenze Straordinarie

Analisi del risultato di gestione

AVANZO NON APPLICATO AL 31/12/19 DISPONIBILE ED ACCERTATO DAL RENDICONTO 15.696,81

MINORI SPESE
1.168,78

1.406.885,30

MINORI ENTRATE

52.468,09

Fpv di parte capitale in uscita al 31/12/2019 105.859,07

124.402,60

1.303.474,34

Totale avanzo ES. 2019 124.402,60

4.126,05

AVANZO APPLICATO AL BILANCIO 62.530,46

L’avanzo è determinato dalla gestione dei residui per €. 5.294,83 dalla gestione di competenza per €.
103.410,96 (€ 164.462,42 gestione competenza; - € 61.051,46 gestione straordinaria), avanzo 2018 non
applicato € 15.696,81.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

102.009,47

Disavanzo di
amministrazione(3)

0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 62.530,46
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 Disavanzo derivante da debito
autorizzato e non contratto
ripianato con accensione di
prestiti(4)

0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte
corrente(2)

10.468,22

Fondo pluriennale vincolato in
c/capitale(2)

41.999,87

di cui Fondo pluriennale vincolato in
c/capitale finanziato da debito

0,00

Fondo pluriennale vincolato per
incremento di attività finanziarie(2)

0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

392.787,89 379.971,31Titolo 1 - Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato in
parte corrente(5)

574.919,59
11.184,26

573.410,78

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 207.079,95 215.849,93
Titolo 3 - Entrate extratributarie 165.606,26 168.069,53

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 111.817,73 140.413,27Titolo 2 - Spese in conto
capitale

165.367,08 154.268,15

Fondo pluriennale vincolato in
c/capitale(5)

105.859,07

di cui Fondo pluriennale
vincolato in c/capitale finanziato
da debito

0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento
di attività finanziarie

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie(5)

Totale entrate finali 877.291,83 904.304,04 Totale spese finali 857.330,00 727.678,93

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 31.549,42 31.549,42
Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

81.136,85 85.586,85Titolo 7 - Spese per conto terzi
e partite di giro

81.136,85 81.046,41

Totale entrate dell'esercizio 958.428,68 989.890,89 Totale spese dell'esercizio 970.016,27 840.274,76

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.073.427,23 1.091.900,3
6

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

970.016,27 840.274,76

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI
COMPETENZA/FONDO DI

CASSA

103.410,96 251.625,60

di cui Disavanzo da debito autorizzato e
non contratto formatosi nell'esercizio(7)

0,00

TOTALE A PAREGGIO 1.073.427,23 1.091.900,3
6

TOTALE A PAREGGIO 1.073.427,23 1.091.900,36

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo
di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo
pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato
delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio
attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti
nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere
un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui
all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di
amministrazione” al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della
determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel
risultato di amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di
amministrazione” al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della
determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) /
Disavanzo di competenza (-)

103.410,96

b) Risorse accantonate stanziate
nel bilancio dell’esercizio N (+)(8)

5.745,10

c) Risorse vincolate nel bilancio
(+)(9)

0,00

d) Equilibri di bilancio
(d=a-b-c)

97.665,86

GESTIONE DEGLI
ACCANTONAMENTI IN SEDE
DI RENDICONTO
d) Equilibri di bilancio (+) / (-) 97.665,86
e) Variazione accantonamenti
effettuata in sede di rendiconto
(+) / (-)(10)

-3.610,03

f) Equilibrio complessivo
(f=d-e)

101.275,89

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO Prov. (FM)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2019

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 102.009,47

RISCOSSIONI (+) 175.515,95 814.374,94 989.890,89

PAGAMENTI (-) 135.451,07 704.823,69 840.274,76

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 251.625,60

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 251.625,60

RESIDUI ATTIVI (+) 15.135,39 144.053,74 159.189,13

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 21.219,55 148.149,25 169.368,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 11.184,26

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 105.859,07

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 124.402,60

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 7.689,51
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 377,80
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 9.764,57

Totale parte accantonata (B) 17.831,88
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 89.050,54

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 17.520,18
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Passiamo ora ad esaminare i settori d’entrata e di spesa sia di parte corrente che in conto capitale.

ENTRATE CORRENTI
L’ammontare delle entrate correnti, accertate nel 2019, è pari ad euro 765.474,10 contro gli euro
710.045,51 dell’anno 2018 con un incremento di €. 55.428,59.
Dall’anno 2016 non c’è più i tasi, a seguito della revisione dell’accatastamento dei cosiddetti
“imbullonati”, il minore gettito imu derivante da tale revisione viene ristorato dallo Stato e incassato al
titolo II delle entrate; inoltre a seguito della sospensione dei termini di pagamento, a causa del sisma,
alcuni contribuenti si sono avvalsi di tale facoltà e tale gettito sarà realizzato solo entro l’anno 2018.

Descrizione
Accertato CO
2018

Accertato
CO 2019

Differenza

Titolo:1.  Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

416.245,88 392.787,89 -23.457,99

Titolo:2.  Trasferimenti
correnti

220.432,97 207.079,95 -13.353,02

Titolo:3.  Entrate
extratributarie

73.366,66 165.606,26 92.239,60

TOTALE GENERALE 710.045,51 765.474,10 55.428,59

In generale si registra quanto segue:
Titolo Descrizione Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Differenza

Titolo I Entrate tributarie 411.725,22 415.596,56 388.708,64 416.245,88 392.787,89 -23.457,99

Titolo II Trasferimenti 231.461,51 192.446,47 230.118,55 220.432,97 207.079,95 -13.353,02

Titolo IIIEntrate extra tribuatrie 71.937,63 102.032,30 76.540,45 73.366,66 165.606,26 92.239,60

TOTALE 715.124,36 710.075,33 695.367,64 710.045,51 765.474,10 55.428,59

Il monitoraggio costante delle entrate proprie dell’Ente: Titolo I e III hanno consentito di migliorare la
propria capacità di gestione delle risorse.

SPESE CORRENTI
Il totale impegni delle spese correnti è di € 574.919,59 a fronte di una spesa dell’anno 2018 di
€ 614.650,45 con un decremento di Euro -39.730,86.

L’andamento è il seguente:

Descrizione
Impegnato
CO 2017

Impegnato
CO 2018

Impegnato
CO 2019

differenza
2018-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Liv.2 :1.01.
Redditi da
lavoro
dipendente 150.292,07 188.880,07 146.128,48 -42.751,59
Liv.2 :1.02.
Imposte e
tasse a carico
dell'ente 19.229,35 19.382,05 19.122,96 -259,09
Liv.2 :1.03.
Acquisto di
beni e servizi 278.293,11 247.958,48 270.923,47 22.964,99
Liv.2 :1.04.
Trasferimenti
correnti 119.741,79 127.853,88 106.819,89 -21.033,99
Liv.2 :1.05.
Trasferimenti
di tributi 0 0 0 0,00
Liv.2 :1.07.
Interessi
passivi 6.569,57 5.789,40 5.120,42 -668,98
Liv.2 :1.09.
Rimborsi e
poste
correttive
delle entrate 2.731,61 3.937,79 2.631,82 -1.305,97
Liv.2 :1.10.
Altre spese
correnti 17.488,01 20.848,78 24.172,55 3.323,77
Titolo:1.
Spese correnti 594.345,51 614.650,45 574.919,59 -39.730,86

Analizzando i macroaggregati di spesa possiamo evidenziare:
La diminuzione delle spese relative ai redditi di lavoro dipendente è dovuta al-
pensionamento di un dipendente, per quanto riguarda il personale sisma la situazione è
rimasta abbastanza invariata;
L’aumento delle spese relative all’acquisto dei beni e dei servizi è dovuta all’evento-
culturale Licini 2020;
La diminuzione della voce riferita ai trasferimenti correnti si giustifica con il decremento-
della spesa per interventi a seguito di evento sismico del 24.08.2016 e successivi - autonoma
sistemazione e la diminuzione dei trasferimenti agli enti per la L.R. 18/96.

Appare interessante evidenziare l’andamento della spesa corrente per missione, che risulta essere la
seguente:

Descrizione
Impegnato
CO 2017

Impegnato
CO 2018

Impegnato
CO 2019

differenza
2018-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Miss.:01.  Servizi istituzionali, generali e
di gestione 183.173,13 194.255,05 165.677,88 -28.577,17
Miss.:03.  Ordine pubblico e sicurezza 6.944,70 1.788,39 0 -1.788,39
Miss.:04.  Istruzione e diritto allo studio 43.145,69 45.380,00 46.851,68 1.471,68
Miss.:05.  Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali 474,58 12.308,72 36.686,74 24.378,02
Miss.:06.  Politiche giovanili, sport e
tempo libero 4.739,25 5.894,02 5.710,78 -183,24
Miss.:07.  Turismo 15.535,82 20.396,40 8.485,91 -11.910,49
Miss.:09.  Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente 55.849,93 53.838,33 52.137,45 -1.700,88
Miss.:10.  Trasporti e diritto alla
mobilità 82.100,38 76.016,78 73.765,91 -2.250,87
Miss.:11.  Soccorso civile 71.623,18 132.542,44 124.401,03 -8.141,41
Miss.:12.  Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia 129.700,83 71.399,69 60.585,46 -10.814,23
Miss.:14.  Sviluppo economico e
competitività 1.058,02 830,63 616,75 -213,88
Miss.:20.  Fondi e accantonamenti 0 0 0 0,00
TOTALE GENERALE 594.345,51 614.650,45 574.919,59 -39.730,86

In generale le missioni sono in linea con le spese dell’anno precedente, ad eccezione:
- missione 1: il pensionamento del dipendente dell’ufficio tecnico;
- missione 5: la spesa relativa all’evento culturale Licini 2020;
- missione 7: diminuzione spesa manifestazioni culturali (ci sono altre voci per tali spese miss.5)
- missione 11: diminuzione spesa Cas;
- missione 12: la diminuzione dei contributi agli enti L.R. 18/96.

INVESTIMENTI

Nel corso del 2019 sono stati assunti impegni di spesa per complessivi euro 761.689,86 per
realizzazione d’opere pubbliche, (€596.322,78 di stanziamenti in conto capitale sono stati reimputati nel
2020 in base all’esigibilità. Tale somma trova copertura per € 490.463,71 con reimputazione delle
entrate ed € 105.859,07 con fpv).
La descrizione completa delle voci di spesa è contenuta nel rendiconto dell'anno 2019.
Prima di evidenziare le voci  più indicative si coglie l’occasione per precisare che la gestione di cassa,
per le spese in conto capitale, registra pagamenti totali d’euro 154.268115 (comp+residui).
Tornando a quanto già anticipato si evidenziano i seguenti interventi in conto capitale:

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Cap. Art. Descrizione
Stanz.Ass.CO
2019

Impegnato
CO 2019

Da
Impegn.CO
2019

Pagato    CO
2019

Da Pagare
CO 2019

Pagato    RE
2020

Da Pagare
RE 2020 cap.ENTRATA

DA
INCASSARE
AL
31,12,2019

DA
INCASSARE
AL 08,02,20

IN FPV FIN.
PFVCAPITALE

IN FPV FIN.
ACC.REIMP

2500 0
SPESE IN CONTO CAPITALE  -
SCUOLA DELL'INFANZIA 2.200,00 2.187,30 12,7 2.187,30 0 0 0

2510 0

SPESE MANUTENZIONE SCUOLA
MATERNA impianto
riscaldamento 9.700,00 9.700,00 0 9.700,00 0 0 0

2520 0

MANUTENZIONE SCUOLA
DELL'INFANZIA  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA LOCALI SCUOLA
MATERNA - LAVORI DI
TINTEGGIATURA,
REALIZZAZIONE PARETI E VANI
IN CARTONGESSO 1.000,00 979 21 979 0 0 0

2684 1
RISTRUTTURAZIONE CASA
MUSEO OSVALDO LICINI 102.000,00 102.000,00 0 23.718,91 78.281,09 0 78.281,09 559 81.600,00 81.600,00 78.281,09

2692 0

UTILIZZO ONERI CONCESSIONI
EDILIZIE manut.via europa -
borgo-larciano - corneto 3.701,80 3.701,80 0 3.283,80 418 418 0

2693 0

SPESE MANUTENZIONE
STRAORD.PATRIMONIO FIN.
AVANZO AMM.NE
MANUTENZIONE IMPIANTO
CITOFONICO SCUOLA MATERNA
E IMPIANTO ELETTRICO TEATRO
COMUNALE 713,49 642,4 71,09 0 642,4 642,4 0

2694 0

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
DELLA VIABILITA' COMUNALE
LUNGO C.DA MARINARO, C.DA
SAN PIETRO E VIA LARCIANO -
VIA MONTE VETTORE, VIA
MONTE PRIORA E VIA DELLA
COSTITUZIONE 40.000,00 39.262,04 737,96 39.262,04 0 0 0

2694 1

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA P.ZZA
AMALASSUNTA ED AREA VERDE 5.982,77 5.982,77 0 5.982,77 0 0 0

2700 0

ACQUISTO 80 SEDIE RESINA
BIANCA  -ACCONTO SU
FORNITURA ARMADIO +
TAVOLO + CARRELLO -  lavello
per scuola materna  - ACQUISTO
CUCINA ELBA MULTIFUNZIONE
INOX PER SCUOLA MATERNA -
CAPPA BERTAZZONI K9T9X -
SPOGLIATOIO INSENGNANTI A 2
POSTI N. 2 QUANTITA' - ARMADI
PER SCUOLA MATERNA 6.025,00 6.004,48 20,52 6.004,48 0 0 0

2732 0 COSTRUZIONE LOCULI 5.000,00 0 5.000,00 0 0

2733 0
MANUTENZIONE - CIMITERO
lapide 427 427 0 427 0 0 0

2735 0
SISMA RIPARAZIONE DANNI
CIMITERO 296.592,54 296.592,54 0 0 296.592,54 0 296.592,54 558 290.503,56 290.503,56 6.088,98 290.503,56

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



2736 0

SISMA RIPARAZIONE DANNI
CHIESA MADONNA DEL
CARMINE 72.000,00 72.000,00 0 0 72.000,00 0 72.000,00 558,1 72000 68.018,85 3.981,15 68.018,85

2737 0
SISMA DONAZIONI SMS - PARCO
URBANO 25.000,00 25.000,00 0 0 25.000,00 25.000,00 0 575 12.500,00 12.500,00

2738 0
STRUTTURA RIMESSA MEZZI
serranda 6.000,00 2.354,60 3.645,40 0 2.354,60 2.354,60 0

2750 0
REALIZZAZIONE FOGNATURA
PUBBLICA 18.000,00 17.788,94 211,06 0 17.788,94 0 17.788,94 17.788,94

2791 0 ACQUISTO PORTE DA CALCIO 1.403,00 1.403,00 0 1.403,00 0 0 0

2794 0

LAVORI POSA IN OPERA
RECINZIONE3 CAMPO CALCIO
C.DA LARCIANO 4.733,94 4.732,84 1,1 4.732,84 0 0 0

2800 0

RIMBORSO ASSICURAZIONE PER
DANNI SISMA 2016 SU
IMMOBILI DI PROPRIETA'
COMUNALE (SINISTRO N.
2016N1421500211 DEL
30.10.2016). LIQUIDAZIONE
COMPETENZE PROFESSIONALI
PER PERITO E CONSULENTE DI
PARTE 97.450,00 8.399,46 89.050,54 8.399,46 0 0 0

2801 0

SPESA PER STUDIO E INDAGINI
MICROZONAZIONE SISMICA E
CLE 6.500,00 6.500,00 0 2.839,79 3.660,21 0 3.660,21 559,1 3.660,21 3.660,21 3.660,21

2830 0

BENI E ATTREZZATURE PER
VIABILITA' trapano + soffiatore -
cassetta addrezzi 1.259,00 1.258,92 0,08 0 1.258,92 1.258,92 0

2834 0

COSTRUZIONE E
RISTRUTTURAZIONE OPERE DI
VIABILITA' : LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA STRADA
COMUNALE SAN GIUSEPPE -  VIA
G. OBERDAN E VIA TRENTO E
TRIESTE. 78.250,00 78.250,00 0 250 78.000,00 0 78.000,00 78.000,00

2836 0

REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO PEDONALE
PAVIMENTATO DI
COLLEGAMENTO TRA VIA
EUROPA E P.ZZA
DELL'AMALASSUNTA 3.832,50 3.523,50 309 3.523,50 0 0 0

2843 0

Lavori di realizzazione tratto di
impianto di pubblica
illuminazione lungo la S.P. n. 048
"Montapponese" in C.da
Vallemarina dal km 2+150 al km
2+370 lato sinistro
-SOSTITUZIONE FARI PRESSO IL
CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE
IN VIA ANGELI RIBELLI - LAVORI
DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL CENTRO
STORICO E DELLE VIE LIMITROFE 73.000,00 72.999,27 0,73 22.999,27 50.000,00 0 50.000,00 553 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0 0 Titolo:2.  Spese in conto capitale 1.260.466,04 761.689,86 498.776,18 135.693,16 625.996,70 29.673,92 596.322,78

761.689,86 625.996,70 510.263,77 506.282,62 105.859,07 490.463,71

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



VALUTAZIONI CONCLUSIVE

A conclusione della presente relazione si può ritenere che l’Amministrazione ha messo in atto le linee
programmate e definite dal Consiglio comunale.

Le sempre più modeste risorse economiche riducono i margini di programmazione e d’intervento pubblico.

                                                                                                                              Per la Giunta comunale
                                                                                                                  Il Sindaco                                                                                                                         

Dott. Giuseppe Forti

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE

Data: 28-04-2020 Il Responsabile del servizio
     GIUSEPPE FORTI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN.

Data: 28-04-2020 Il Responsabile del servizio
      GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020



Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
        GIUSEPPE FORTI                                           ALBERTO CESETTI

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la presente
deliberazione:

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi:
dal 20-06-2020 al 05-07-2020.

Li,  20-06-2020       
                                                                                  IL RESPONSABILE

                       GIUSEPPE FORTI

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la presente
deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-05-2020 in quanto:

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4;

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.

Li, 20-06-2020
                                                                          IL RESPONSABILE

                 GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-05-2020


